DE VSV INTEGRISACRAMENTI CO. ART. 21. C. 5.

ERRATA SCRIPTI.

**N**Orunt plures fuisse morem ecclesiæ vti integro Sacramento.

Sciunt hunc morem à Christo traditum esse. 2.  
Christus commendat nobis hoc sacramentum nomine testamenti, testamentum autem non est violandum. 3.

Si ergo eis non porrigitur Sacramentum integrum, alij prorsus abstinent, alij cum perturbatione conscientię accedunt. 4.

Si vsus ille restitueretur, iam esset concordia: quia nostri non accusant nondum satis institutos, sed persecutores, qui mutant institutionem Christi, & probant illam. 5.

Ecclesia superior non damnatur: habet enim ecclesia sancta interdum aliquas stipulas. 6.

Prædictum est postrema tempora ecclesiæ plena periculi futura, sicut multis exitio fuerunt lex de cœlibatu, suspensiones monasticæ, abusus missarum & cultus sanctorum. 7.

EXAMEN.

**L**ibrum examinando repurgauimus illam sententiam modo propositam, non eam tollere errores, sed augere & firmare, non facere conscientias tranquillas, sed læsas, cauteriatas & erroneas, ad illum ergo locum superiorem rem remitto. Ideo paucis nos expediamus. Fol. 54

Fuisse hunc morem communicandi laicos sub vtraque specie non negamus in aliquibus ecclesijs Græciæ, Africæ, & Germaniæ, & maxime in ecclesia martyrum, vt sanguinem Christi sub propria specie sumentes, alacres fierent ad sanguinem pro Christo fundendum. Ad hæc si etiam vtriusque speciei usum habuerint, non tamen dixerunt esse de necessitate præcepti, neque alias ecclesias vnã speciem laicis dantes contempserunt, neque eas damnauerunt, velut mutantes institutio-

RCMA

nem Christi. Id quod veteres & noui faciunt schismatici Calicearij & Lutherani. Et in ecclesia Romana non memini me legisse Eucharistiam sub vtraque specie cōmunicatam laicis, nisi quòd argumentum colligi possit ex vita Sancti Laurentij.

2. Hunc morem obseruauit Christus, sed apostolis dedit non laicis. Iam dudum elegerat eos, & fecit vt essent duodecim. Vtraqueque species dedit, qui perfectum sacramentū instituit, noluit facto ostendere se sacerdotem secundū ordinē Melchizedek, aut nullibi Christus docuit esse de necessitate præcepti laicis vtraqueque species dari.

3. Corruptur verba & mentem Christi: non enim loquitur hic de testamento, vt est suprema voluntas morituri &c. sed vt est lex noua, testificans mentem & voluntatem Dei, vt pleniter ostendi de sacrificio missæ: symbolice posse tractari, vt testamentum, hoc nemo Christianus negauit & nostri largissime profecuti sunt, quàm vnquam vllus Luderanus: verum proprie dici testamentum pro vltima morituri voluntate, adeo non est de mente saluatoris nostri, vt ei quam maxime refragetur. Ait enim: Hic est calix (sanguis) noui testamenti, non dicit, nouum testamentum, quod si etiam diceret, vt in Luca, intelligendum esse confirmatiue, sanguis confirmat testamentum, hoc est, legem Euangelicam, sicut Moyses ait, in confirmatione veteris testamenti, aspergēs populum sanguine. Hic sanguis testamenti, quod mandauit ad vos Deus. Iniuriam facit ecclesie, qui dicit eam violare testamentum sponsi sui Christi.

Audi Bucere, es oblitus quod frater tuus Zuinglius scripsit ad regem Franciæ esse abusum quod sanguis dicatur testamentum.

4. Quia male seducti per nouos prædicatores nuper natos, deponāt conscientiam erroneam, & nō obstineant à cōmunionē tempore statuto ab ecclesia, ne peccent per inobedientiam, & cessabit omnis perturbatio conscientie, quando fides & credit ecclesie catholice, & non innititur propriæ prudentie contra sapientem, inanes cauillos & sophismata contra vniuersalem ecclesiam sibi affingens: Sicut filiola quæ discit fillare, si quando filla inuoluuntur, quanto magis vult illa facere recta, tanto magis implicat & irretit: si autē

si autem offert matri, illa mox nouit inuoluta explicare. Sic filius ecclesie, si implicatur dubio aliquo in articulo si dei, maxime laicus, si vult dubium illud explicare proprio ingenio & ratione humana, magis implicat & inuoluit se in plures errores: Quod si matri ecclesie obtulerit ore & corde dicens. Credo ecclesiam catholicam, credo sponsam Christi, credo columnam & firmamento veritatis, quia regitur magisterio & doctrina spiritus sancti: extra illam arcem diluuii peribo, his solidis fundamentis repellat omnes nebulas dubitationis, & conscientie perturbationes. Maxime cum ecclesia omnes hæreses finaliter vicerit quotquot fuerunt.

Non est filius germanus ecclesie, qui vellet concordiam facere cum iniuria matris: citius scandalum nasci permittitur, quàm quod veritas relinquatur ait Gregor. Et dicitur Gregor. ferte ait S. Basilius, ecclesia facile pacem obtineret ab hæreticis si veritati cedere vellet: hoc autem nunquam impetrabunt. Esto quod tota Germania faceret, quid ditissima Hispanie regna? Quid Italia parens religionis? Gallia cum suo Christianissimo Rege? quid Portugallia, Hungaria, Polonia, Scotia, Anglia, Sicilia, Neapolis, Croatia, Nauarra? Quid potentatus maximi, Veneti cum regno Cretæ & Cypri, Mediolanum, Florentia, Genua, Senis, Luca, & fortissimi Heluetiorum Cantones octo cum Valesis, nunquid consentient & manus dabunt, & fatebuntur se & antecessores suos mutasse institutionem Christi? O temeritas.

Sed magis absurdum est, quod addunt se non accusare, nondum satis institutos: ac si in regnis & dominiis supra memoratis Christiani nondum essent satis instituti, ac in reliqua Germania: sed expectassent, exiticios monachos fidefragos sacerdotes, grammaticos, textores fabros, cerdones Lutheranos. Ego contrarium dico in hoc articulo, & alius, fideles bene institutos: aduersarios autem Zuinglianos, Parabaptistas, Luderanos, Suermeros ad veritate & fide desitutos, ne quid grauius dicam, Vnde quod ab initio valde orant, ac si supplices forent: tamen est qui nequiter se humiliat, ait Sapiens, & interiora eius plena sunt dolo: orant hoc eis permitti, quo se Euangelicos iactarent, & totam ecclesiam hæreseos damnarent: Cum fideles laici in-

1. Tim. 3.  
Gen. 7.5.  
Gregor.  
Basilius.  
Cōcordia  
impotēs.Christia-  
ni bene in-  
stituti.

Eccles. 19

grum recipiant signatum Christum, etiam si non recipiant integra signa huius sacramenti.

Ecclesia aliqua mutauit.

Sæpe adferunt institutionem Christi mutata: at in hoc iniuriatur Ecclesie catholice, quæ licet mutauerit aliquando formam baptismi, in nomine Iesu baptizans, & in sanguine & suffocato comedendo contra cõcilium apostolorum, (vbi videmus maximam ecclesie auctoritatem) at hic nihil factum est ab ecclesia contra Christum: cum ipse nullibi instituerit aut præceperit communionem laicis sub vtraque specie, & etiam in primitiua ecclesia aliquando obseruatum fuit contrarium. In cœna Christus plus formulam missæ monstrauit, & sacramentum instituit quàm quod laicis formam communicandi præfereret.

6. Multas gratias debemus misericordie aduersariorum,

Hiere. 1

quod non dãnant ecclesiam superioris ætatis, homines misericordes videlicet, qui habent potestatem vitæ & necis, vt euellant, destruant, disperdant, dissipent, ædificent & plantent. At solum dolus est & fucus, vt Hiero. ait: Hæretici pacem simulant, quam non exhibent, quia hanc objectionem aliter diluere nesciunt. Si vera esset eorum sententia superioris ætatis Christiani omnes essent damnati: Sentiant quàm crudele hoc esset dicere, tantam multitudinem per totum orbem Christianum in Christo mortuam, damnare: ideo hunc fucum prætexunt, vt de Eucharistia etiam

Hierony.

Oecolampadius fecit in disputatione Baden. sed mentita est iniquitas sibi: cum ignorantia eorum, quæ sunt in Euangelio explicita neminem excuset, vnde maligne inculcat ecclesiam, in hoc habuisse stipulas suas cum ipse Deum orare deberet, vt à ligno æterni ignis liberaretur: rectius fense

1. Ioan. 2

runt concilia generalia & tota ecclesia, quàm nuper nati schismatici, qui ex nobis exierunt, sed non erant ex nobis.

7.

Recte hic conuincuntur errorum aduersarij, nam do- Periculo- minus & saluator noster loquens de periculosis temporibus nouissimis, cum Paulo, Petro, & Iuda, digito monstrat nouissima magistros illos prurientes auribus, & qui dicant hic est Lutherano Christus, apud Zuinglios: alius autem hic est Christus, apud Lutherum: Sic alius apud Parabaptistas, &c. Christus mendum & apostoli prædixerunt errores, & hæreses, ac discessiones quod ve-

à fide venturas validissime. Contra hi iactitant, primū iam solem

solem Euangelicum ortum, & Euangelium sub scamno ex tractum: Cum ergo veteres resuscitent hæreses, & nouas adiciant: quomodo tam cæci sunt, vt non videant periculosā nouissima tempora de eis & propter eos dicta: Cum ecclesie sanctæ doctrinæ & consuetudines ab apostolis, à martyribus, à sanctis confessoribus ad nos vsque dimanarunt, vt de sacrificio missæ, de inuocatione sanctorū, de confessione, de sacramentis, de suffragiis mortuorum luculenter & manifeste in superioribus probauimus.

Proderit euocare verba, quæ frangant ceruices aduersariorum: Nam Christus inquit, surrecturos in nouissimo pseudopphetas, qui seducent multos. Et Paulus inquit.

1. Tim. 4.

Discedent à fide, attendentes spiritibus erroris & doctrinis dæmoniorum in hypocrisis loquentium mendacium.

Et iterum nouissimis diebus instabunt tempora periculo-

1. Tim. 3.

sa, & erunt homines speciem pietatis habentes, virtutem autem eius abnegantes, semper discentes, & nunquam ad scientiam veritatis peruenientes: qui resistent veritati, sicut Iannes & Mambres resistenterunt Moyse: mali homines & seductores, proficient in peius errantes, & in errorem alios mirantes. An non suis coloribus depicti sunt hic Neochristianorum prædicatores. Petrus ait. Fuerunt pseudopro-

2. Petri. 2.

pheta in populo, sicut & in vobis erunt magistri mēdaces, & alio loco. Venient in nouissimis diebus in deceptione il-

2. Petri. 3.

lusores, iuxta proprias cõscientias ambulantes. (quod schif-

matici hodie faciunt.) Similiter admonuit Iudas. Quoniã

Iudas

in nouissimis temporibus venient illusores, secundum de-

Thadd.

fideria sua ambulantes in impietatibus: hi sunt, qui segregant semetipsos animales, spiritum non habentes.

Quæ omnia aperte in aduersariis apparent, in exēplis

eorum. Nam inter doctrinas nouissimi temporis enume-

Carthagi.

rant cœlibatum, de quo tamen statuit Carthaginen. conciliū ante M. C. C. annos, & reiecit in priora tempora dicens, quod ipsum seruauit antiquitas. Enumerant Monasticen, quæ tempore Apostolorum incepit, vt ex Dionysio liquet, & Philo de S. Marco testatur: Basilius quoque;

Basilius.

ante M. C. C. annos, scripsit de institutis monachorum, & hæ-

stenus cum maximo fructu durauerunt in ecclesia.

Exemplum dant de missa, quā primus celebravit Chri-

I 2 stus

Synodus  
fexta.

stus, dein Iacobus apostolus sexta synodo teste, vt supra de missa & ueneratione sanctorum ostendimus.

Fructus  
Luthera.

At & nos veraciter manifestemus fructus nouissimi temporis & noui Euangelij, qui sunt, Monachos fieri exiticios votifragos, ac relicto spiritu & seruiuo Dei sequi voluptates & desideria carnis, reicere ieiunia, relinquere cultum diuinum, Matutinas extinguere, ecclesias ornatu spoliare, Missam iuge sacrificium Ecclesie vel mutare, vel ex toto cum Antichristo tollere, sanctis preces & honorem subtrahere, Monachas similiter seducere, vt virgineo choro & flore relicto, Veneris turpitudines, ac spurcitas pro libidine sequantur. Defunctis in purgatorio non suffragari, à sede ap. & ecclesia Romana discessionem facere, sacramenta vilipendere & irridere, Eucharistie sacramentum vel penitus negare, vel multis erroribus ac abusus con-